

**Amenajarea teritoriului cu pavaj  
la IP LT „Ioan Sirbu,, din  
s.Ignatei, r-nul Rezina**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Amenajarea teritoriului cu pavaj la IP LT „Ioan Sirbu,, din s.Ignatei, r-nul Rezina**

Valoarea de deviz 419 980,39 lei

Intocmit in prețuri curente 13.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	504,0000	23,40 23,40	11 793,60 11 793,60
2	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc	10,0000	171,00 171,00	1 710,00 1 710,00
		<i>Total</i>	lei			13 503,60
		<b>Total Demontari Inclusiv salariu</b>				<b>13 503,60 13 503,60</b>
		<b>2. Pavaj</b>				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in	m3	5,0000	71,40 71,40	357,00 357,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
4	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual	m2	504,0000	13,80 13,80	6 955,20 6 955,20
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30cm)	m	275,0000	188,78 35,40	51 913,54 9 735,00
6	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2	5,0400	641,40 641,40	3 232,66 3 232,66
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (grosimea 7,5cm)	m3	38,0000	889,51 48,00	33 801,38 1 824,00
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x6cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /placi cu gr.6cm)	m2	504,0000	247,40 35,76	124 687,71 18 023,04
		<i>Total</i>	lei			220 947,49
		<b>Total Pavaj Inclusiv salariu</b>				<b>220 947,49 40 126,90</b>
		<b>3. Diverse/instalari</b>				
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,0000	66,60 66,60	1 332,00 1 332,00
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	16,0000	28,88 0,00	462,08 0,00
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	20,0000	22,84 0,00	456,80 0,00
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	8,0000	3 283,96 432,00	26 271,68 3 456,00
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	8,0000	2 871,24 354,00	22 969,92 2 832,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			51 492,48
		<b>Total Diverse/instalari Inclusiv salariu</b>				<b>51 492,48 7 620,00</b>

		Total	lei	285 943,57
		CAS	24 %	14 700,12
		Cheltuieli de transport	5 %	10 951,46
		Total CD		311 595,15
		Cheltuieli de regie	8 %	24 927,62
		Total cu CR		336 522,77
		Beneficiu	4 %	13 460,90
		Total cu B		349 983,67
		TVA	20 %	69 996,72
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>419 980,39</b> <hr/> <b>61 250,50</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului cu pavaj  
la IP LT „Ioan Sirbu,, din  
s.Ignatei, r-nul Rezina**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Amenajarea teritoriului cu pavaj la IP LT „Ioan Sirbu,, din s.Ignatei, r-nul Rezina**

**Valoarea de deviz 419 980,39 lei**

Intocmit in prețuri curente 13.10.2024

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7123011000200	Betonist	h-om	77,6000	60,00	4 656,00
2.	7129020012800	Pavator	h-om	484,1408	60,00	29 048,45
3.	8141260100100	Fasonator	h-om	2,8000	60,00	168,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	365,5376	60,00	21 932,26
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	75,6000	60,00	4 536,00
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,1632	60,00	909,79
		<b>Total manopera</b>				<b>61 250,50</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	2,4000	20,00	48,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	3,8760	455,00	1 763,58
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	48,2600	455,00	21 958,30
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,2000	340,00	748,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	9,7660	340,00	3 320,44
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,5200	340,00	856,80
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	19,1520	340,00	6 511,68
8.	2030112931102	Urne	buc	8,0000	2 400,00	19 200,00
9.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	8,0000	2 800,00	22 400,00
10.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	803,0000	2,20	1 766,60
11.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	806,4000	2,20	1 774,08
12.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 652,8000	2,20	14 636,16
13.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare placi cu gr.6cm	m2	511,5600	153,75	78 652,35
14.	2663102100000	Beton	m3	0,9600	1 360,00	1 305,60
15.	26631021000011	Beton clasa	m3	12,3750	1 360,00	16 830,00
16.	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 100x15x30cm	m	276,3750	82,50	22 800,94
17.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,0800	420,00	4 233,60
18.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	9,5000	20,00	190,00
19.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,6500	20,00	33,00
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>219 029,13</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,5960	585,00	933,66
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	9,8040	350,00	3 431,40
3.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,2160	380,00	462,08
4.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,1420	400,00	456,80
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9500	400,00	380,00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>5 663,94</b>

Total	lei	285 943,5 7
CAS	24 %	14 700,12
Cheltuieli de transport	5 %	10 951,46
Total CD		311 595,1 5

Cheltuieli de regie	8 %	24 927,62
Total cu CR		336 522,77
Beneficiu	4 %	13 460,90
Total cu B		349 983,67
TVA	20 %	69 996,72
<b>Total deviz:</b>		<b>419 980,39</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Amenajarea teritoriului cu pavaj la IP      Investitor**  
**LT „Ioan Sirbu,, din s.Ignatei, r-nul Rezina**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demontari</b>				
1	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			23,40 23,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	60,00	23,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 793,60
2	TsG07A	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tare si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 10...30 cm	buc			171,00 171,00
	8141260100100	Fasonator	h-om	0,2800	60,00	16,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5700	60,00	154,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 710,00
		<b>2. Pavaj</b>				
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			71,40 71,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	60,00	71,40

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			357,00
4	RpDA04A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime manual	m2			13,80
						13,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 955,20
5	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (B2 100x15x30cm)	m			188,78
						35,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	60,00	9,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	60,00	26,40
	26631021000011	Beton clasa	m3	0,0450	1 360,00	61,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,20	6,42
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	340,00	2,72
	26661228002852	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni B2 100x15x30cm	m	1,0050	82,50	82,91
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			51 913,54
6	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare	100m2			641,40
						641,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	60,00	641,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 232,66
7	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (grosimea 7,5cm)	m3			889,51
						48,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	340,00	87,38
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	455,00	46,41
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	455,00	577,85
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	585,00	24,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 801,38
8	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat (20x10x6cm) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm /placi cu gr.6cm)	m2			247,40
						35,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	60,00	34,81
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	60,00	0,95
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,20	3,52
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,20	29,04
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare placi cu gr.6cm	m2	1,0150	153,75	156,06
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	340,00	1,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	340,00	12,92
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	420,00	8,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			124 687,71
		<b>3. Diverse/instalari</b>				
9	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			66,60
						66,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	60,00	66,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 332,00
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t			28,88
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	380,00	28,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			462,08
11	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			22,84
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	400,00	22,84
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			456,80
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			3 283,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 800,00	2 800,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 360,00	48,96
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 271,68
13	TsH91B	Instalarea urne	buc			2 871,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,00
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,00
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 360,00	114,24
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 969,92

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## FORMULAR DE OFERTĂ

**Stimați domni,**

Ca răspuns la Anunțul dumneavoastră de Participare la procedura de atribuire nr. **ocds-b3wdp1-MD-1728470094862**, declarăm următoarele:

1. Acceptăm prevederile Documentației de Atribuire, ale Documentației tehnice și ale Documentelor informative, în totalitatea lor, fără rezerve sau restricții, așa cum acestea au fost publicate în sistemul SIA RSAP, inclusiv cu clarificările/ modificările/ completările ulterioare (inclusiv anexele acestora) pe care le prezentăm atașate la prezentul formular, semnate cu semnătura electronică.
2. Acceptăm clauzele contractuale așa cum au fost acestea prevăzute în documentația de atribuire.
3. Ne oferim să executăm, în conformitate cu condițiile din Documentația de Atribuire și cu condițiile și termenele limită impuse, fără rezerve sau restricții, lucrările care fac obiectul contractului Amenajarea teritoriului cu pavaj pentru suma de 349 983,67 lei MD, la care se adaugă TVA în valoare de 69 996,72 lei MD.
4. Ne angajăm ca în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea ordinului de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de execuție din cadrul propunerii tehnice și conform condițiilor contractuale.
5. Termenul de mobilizare și începere a lucrărilor este de maxim 3 zile de la emiterea dispoziției de începere a lucrărilor.
6. Garanția pentru calitatea lucrărilor executate este de 60 luni.
7. Până la încheierea și semnarea contractului de achiziție publică, această ofertă împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un angajament între noi.

Semnat: \_\_\_\_\_

Nume: **Perlog Grigore**

Funcția în cadrul întreprinderii: **Administrator**

Denumirea întreprinderii: **Royal Primconstruct S.R.L.**